
DDAC3  52  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240015461     Data  28-03-2024             Codice e Num.  Det.  DDAC3 - 52 - 2024 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA PER REVISIONE DPI LAVORI IN QUOTA IN DOTAZIONE AL PERSONALE 

DEL SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

 

 

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo nella sede provinciale, il sottoscritto dott. Andrea Cavallero, 

Dirigente di Direzione, 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18 dicembre 2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria  n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è 

stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con decorrenza 01/01/2024, ed in particolare l’allegato 

B, in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di ogni struttura dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 288/62234 del 29/12/2023 ad oggetto: 

“Dott. Andrea Cavallero. Attribuzione Incarico di Dirigente della Struttura Appalti, Contratti e Sistema 

Informativo e contestuale attribuzione delle funzioni di Vicesegretario generale” per lo svolgimento delle 

funzioni meglio dettagliate nell’allegato B del citato Decreto n. 281/62012 del 27/12/2023: 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026 - Parte economico - finanziaria”; 

Visto l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n.1/3768 del 25/01/2024; 

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

 
Visto l'art.4 del D.Lgs. n. 165/2001 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 

 
Visto l'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

Visto l'art.184 del D.Lgs. n. 267/2000 (Liquidazione della spesa); 

Visto l'art.35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 

della L. n. 42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
Visto l'all. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria”; 

 



DDAC3  52  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Visto l'all. 7) del D.Lgs. n. 118/2011 “Codifica della transazione elementare”; 

 

PREMESSO 

 

- che è competenza della scrivente direzione provvedere alla revisione periodica e al mantenimento 

in funzione dei DPI lavori in quota in dotazione al personale assegnato al Servizio Sistema 

Informativo secondo normativa; 

 

- che con determine DDAC3 60/ 2022 npg 64189 del 07-12-2022 e DDAC3 84/2023 npg 18578 del 

19/04/2023 e DDAC3 288/2023 npg 58138 del 01/12/2023 sono state state affidate alla Ditta 

Morandelli Luca & C.sas con sede in 38055 Grigno via Pertega n.6 (TN) – P.IVA e C.F. 01384840227 

le forniture di abbigliamento di sicurezza personalizzato e di revisione DPI lavori in quota, conformi 

alla normativa antinfortunistica vigente, in dotazione al personale del Servizio Sistema Informativo; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di fornitura di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

 - l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i., come più volte modificato ed integrato, che prevede l’obbligo 

per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) gestito da Consip SpA (MEPA) o ai mercati elettronici messi a disposizione da parte delle centrali 

di committenza regionali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

Considerato che non sono attualmente attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la fornitura del 

materiale in oggetto, mentre lo stesso può essere acquisito nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), Area merceologica “Attrezzature, indumenti e DPI”; 

 

Visto il preventivo presentato da Morandelli Luca & C.sas con sede in 38055 Grigno, via Pertega n.6 

(TN) – P.IVA e C.F. 01384840227 in data 19/03/2024 npg 13629 concernente la revisione del materiale 

antinfortunistico, per un costo di € 898,70 (€ 736,64 + IVA € 162,06) , agli atti del Servizio Sistema 

Informativo e valutato conforme alle esigenze dell’Ente e in linea con i correnti prezzi di mercato; 

 

VISTO 

 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC online) con scadenza 05/06/2024 (prot. 

n. 6394/2024) che attesta la regolarità contributiva della ditta; 

-  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici), che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- che la Ditta Morandelli Luca & C.sas risulta rispondente al suddetto requisito, avendo dimostrato la 

propria capacità operativa anche in occasione di precedenti rapporti contrattuali intrattenuti con la 

Provincia di Alessandria ed eseguiti con buon esito; 

- l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale: “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 



DDAC3  52  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- che, trattandosi di impresa abilitata ad operare sul MEPA, le dichiarazioni sostitutive sul possesso dei 

requisiti generali per l’ammissione alle procedure d’appalto pubblico sono acquisite agli atti del gestore 

del sistema (Consip s.p.a.), soggette a verifica da parte del medesimo, e consultabili sul predetto portale; 

 

EVIDENZIATO 

che la revisione di cui all’oggetto risulta indispensabile per le esigenze dell’Ente; 

 

ATTESO 

 

che risulta quindi necessario, ai sensi del D.LGS. 81/2008 "Testo Unico Sicurezza Sul Lavoro" e s.m.i. 

condurre con regolare periodicità (almeno ogni 12 mesi) un’approfondita ispezione del DPI per 

verificare la presenza di difetti e che in questo caso l’attività deve essere svolta unicamente da persona 

competente e nel rispetto delle procedure d’ispezione periodica del fabbricante (EN 365 Paragrafo 4.4 b-

c); 

 
DATO ATTO CHE 

 

sul MEPA risulta a catalogo un articolo riguardante la revisione dei DPI lavori in quota inserito dalla ditta 

Morandelli Luca & C.sas con sede in 38055 Grigno, via Pertega n.6 (TN) – P.IVA e C.F. 01384840227, 

codice prodotto REV01203; 

 

STABILITO 

 

che le condizioni di fatturazione e pagamento dei servizi dovranno rispettare le seguenti regole: 
- esenzione del contratto dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore a 40.000,00 euro, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Allegato I.4; 

- fatturazione: all’avvenuta revisione delle attrezzature; 

- obbligo di fatturazione elettronica, in applicazione del DM n.55 del 3 aprile 2013 

- codice ufficio da utilizzare ZVU8EN; 

- obbligo di riportare in fattura l’annotazione “scissione dei pagamenti” ad indicare che l’importo dell’IVA sarà 

versato direttamente all’Erario in applicazione dell’art.17-ter DPR 633/72 

- pagamento: come disposto dalla normativa vigente (D.Lgs. n.192/2012) e previa verifica della regolarità 

contributiva della Società; 

 

ACCERTATO 

 

che la spesa da impegnare di € 898,70 ( € 736,64 + iva € 162,06), trova allocazione a Missione 01 - 

Programma 08 - Centro di Costo 01095 “Sistema Informativo” Centro Elementare A0007 – sul 

Capitolo 08103011 “Equipaggiamento e vestiario” del Bilancio di previsione 2024/2026 (esigibilità 2024) 

che presenta la necessaria disponibilità (CIG B15B040E37); 

 

Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 

 

DATO ATTO 

 
1. che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo statuto ed ai regolamenti; 

2. che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun Capitolo di Entrata; 



DDAC3  52  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

3. che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 

tecnica; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per quanto in premessa specificato alla Ditta Morandelli Luca & C.sas con sede in 

38055 Grigno via Pertega n.6 (TN) – P.IVA e C.F. 01384840227, così come da articolo MEPA-  codice 

prodotto REV01203 – e dettagliato nel preventivo n.p.g. 13629 del 19/03/2024 per un importo di euro 

898,70 (euro 736,64 + IVA 162,06), la revisione di DPI lavori in quota in dotazione e uso al personale 

del Servizio Sistema Informativo. 

2. di stabilire che le condizioni di fatturazione e pagamento dei servizi dovranno rispettare le seguenti 

regole  

- esenzione del contratto dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore a 40.000,00 euro, secondo 

quanto disposto dal D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Allegato I.4; 

- fatturazione: all’avvenuta revisione delle attrezzature; 

- obbligo di fatturazione elettronica, in applicazione del DM n.55 del 3 aprile 2013 
- codice ufficio da utilizzare ZVU8EN; 

- obbligo di riportare in fattura l’annotazione “scissione dei pagamenti” ad indicare che l’importo dell’IVA 

sarà versato direttamente all’Erario in applicazione dell’art.17-ter DPR 633/72 

- pagamento: come disposto dalla normativa vigente (D.Lgs. n.192/2012) e previa verifica della regolarità 

contributiva della Società; 

 
3. di impegnare la spesa di euro 736,64 + IVA 22% per un totale di euro 898,70 sul Bilancio d i  

previsione 2024/2026 (esigibilità 2024) a favore di Ditta Morandelli Luca & C.sas con le seguenti 

imputazioni CIG B15B040E37 

 
  CODICE DESCRIZIONE 

1 IMPORTO Euro 898,70 

2 MISSIONE/PROGR 01/08  

3    

4 CAPITOLO PEG 
4° LIVELLO 
5° LIVELLO 

08103011 

U.1.03.01.02.000 

U.1.03.01.02.003 

Equipaggiamento e vestiario 

5 VINCOLO   

6 COFOG 01.3 Servizi Generali 

7 ESIGIBILITA’ 2024  

8 NUM. PROT. 20240015461  

9 DATA PROT. 28-03-2024  

10 CODICE E N. DET. DDAC3 - 52 - 2024  

 
4 di precisare a norma dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 che trattasi di spesa ricorrente. 

5 dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 della legge 102/2009 che il programma dei pagamenti 

contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

6 di incaricare il Servizio Sistema Informativo dell’espletamento di tutti gli adempimenti 

amministrativi e tecnici conseguenti. 

7 di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro informatizzato delle 

determinazioni della Direzione Appalti Contratti e Sistema Informativo. 



DDAC3  52  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

8 di trasmettere la presente alla Direzione Risorse Finanziarie per la registrazione nelle scritture contabili 

dell’Ente e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 e dell’art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 

9 dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 

tecnica; 

10 di comunicare al terzo interessato a conseguita esecutività quanto disposto con la presente 

determinazione ai sensi dell’art.191, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

11 di dare atto che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto, a fornitura regolarmente avvenuta a 

seguito di presentazione di relativa fattura, ai sensi degli art. 32 e 33 del vigente Regolamento di 

contabilità 

12 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Controllo di Gestione, Formazione e 

Sicurezza sul Lavoro per quanto di competenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, della L.488/99 

aggiunto dall’art. 1 del D.L. 168/2004 convertito dalla L. 191/2004. 

13 di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 
14   di dare atto che il presente affidamento è oggetto di comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 

Pubblici (BDNCP) dell’ANAC, nel rispetto delle disposizioni sulla trasparenza di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 

36/2023 e relative disposizioni attuative.  

 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE DI DIREZIONE  

           F.to  (Dr. Andrea CAVALLERO) 

 

 

 

 

 



DDAC3  52  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240015461       DATA   28-03-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDAC3 - 52 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 892) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


